
.

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

O R D I N

privind competența de exercitare a verificării situației fiscale personale

În temeiul art. 12 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 109/2009 privind organizarea și funcționarea Agenției Naționale de

Administrare Fiscală, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 109

1

alin. (1

1

) din Ordonanța Guvernului nr. 92/2003 privind

Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală emite următorul ordin:

16

Art. 1. — În înțelesul prevederilor cap. III „Dispoziții speciale

privind verificarea persoanelor fizice supuse impozitului pe venit”

al titlului VII „Inspecția fiscală” din Ordonanța Guvernului

nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, structura competentă din

cadrul Agenției Naționale de Administrare Fiscală în efectuarea

verificării situației fiscale personale, pe întregul teritoriu al țării,

este Direcția verificări fiscale.

Art. 2. — Direcția verificări fiscale va lua măsuri pentru

ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală,

Sorin Blejnar

București, 14 octombrie 2011.

Nr. 3.294.




